BỘ XÂY DỰNG

Số: 125/BXD - KTXD
V/v  điều chỉnh tổng mức đầu tư và điều chỉnh giá hợp đồng xây dựng..

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

[image: image1]
      Hà Nội, ngày 22 tháng 01 năm 2013

Kính gửi:  Viện kiểm sát nhân dân tối cao
Bộ Xây dựng nhận được công văn số 3848/VKSTC-V11 ngày 01/11/2012 của Viện kiểm sát nhân dân tối cao về việc điều chỉnh tổng mức đầu tư xây dựng công trình và điều chỉnh giá hợp đồng xây dựng. Sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

1. Các gói thầu thực hiện theo hình thức giá hợp đồng trọn gói hoặc giá hợp đồng theo đơn giá cố định thuộc các dự án đầu tư xây dựng phê duyệt thực hiện theo quy định của Nghị định số 99/2007/NĐ-CP ngày 13/6/2007 của Chính phủ được ký kết trước ngày Thông tư số 09/2008/TT-BXD ngày 17/4/2008 của Bộ Xây dựng có hiệu lực thì được phép điều chỉnh chi phí nhân công, máy thi công theo mức lương tối thiểu mới đối với những khối lượng còn lại của dự án, gói thầu thực hiện từ ngày 01/01/2010 (thời gian thi công kéo dài không do lỗi của nhà thầu). Trường hợp sau khi điều chỉnh giá hợp đồng làm vượt tổng mức đầu tư của dự án thì được phép điều chỉnh tổng mức đầu tư của dự án.

2. Các gói thầu thực hiện theo hình thức giá hợp đồng trọn gói hoặc giá hợp đồng theo đơn giá cố định thuộc các dự án đầu tư xây dựng phê duyệt kể từ ngày Nghị định số 48/2010/NĐ-CP ngày 07/5/2010 của Chính phủ có hiệu lực thì thực hiện theo nội dung hợp đồng đã ký kết và quy định của nhà nước có liên quan tương ứng với từng thời kỳ.
3. Các gói thầu thực hiện theo hình thức giá hợp đồng trọn gói hoặc giá hợp đồng theo đơn giá cố định mà tổng dự toán được lập theo các quy định tương ứng với từng thời kỳ nhưng phải tạm dừng, giãn tiến độ theo chỉ thị 1792/CT-TTg ngày 15/10/2011 của Thủ tướng Chính phủ thì các khối lượng còn lại của dự án xử lý điều chỉnh tổng dự toán công trình như quy định tại các khoản 2, 3, 4 Điều 15 Thông tư số 04/2010/TT-BXD ngày 26/5/2010 của Bộ Xây dựng.
Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, Viện kiểm sát nhân dân tối cao căn cứ hướng dẫn trên để thực hiện quản lý chi phí đầu tư xây dựng công trình theo quy định./.

	KT. BỘ TRƯỞNG

	Nơi nhận :

	THỨ TRƯỞNG

	- Như trên;

- Lưu: VT, KTXD (Nh5).

	(đã ký)

	Trần Văn Sơn

PAGE